
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 14/08/2018.  
 Data Esecutività: 17/08/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 50708.50708/2018  
 
Determinazione n. 1904  del   14 agosto 2018  
 
Oggetto:  Iniziativa "Gatti in arte, senz’arte e nè  parte",Palazzo Te 15 settembre 2018 Impegno di 
spesa. CIG ZBF24A12C4 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE 
- con D.C.C n. 78 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- con DGC n. 10 del 24/01/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018; 
- il Comune di Mantova avvalendosi dei Settori Musei Civici e Ambiente, intende realizzare, il prossimo 15 
settembre a Palazzo Te, l’evento dal titolo “Gatti in arte, senz’arte e né parte” al fine di sostenere 
Gattorandagio, l’associazione di volontari che gestisce e cura il gattile comunale;  
- l’ingresso all’evento, che avrà inizio alle ore 17:00, è gratuito e pertanto la biglietteria non emetterà più 
biglietti d’ingresso a pagamento da quell’ora; 
- questo comporterà un minore introito che sarà comunque compensato da una affluenza importante di 
cittadini adulti e bambini i quali saranno spettatori di un'esperienza unica e irripetibile in cui cultura e sociale 
agiscono insieme in un connubio inedito volto a proporre valori e modelli comportamentali inerenti 
l'educazione al patrimonio culturale e alla cura degli animali; 
DATO ATTO  che il programma dell’iniziativa prevede tre momenti di interscambio tra cultura artistica, 
pubblico e felini: 
 1) Gatti in arte nelle collezioni civiche; esposizione al pubblico e narrati dalla prof.ssa Alessandra 
Zamperini, dei capolavori di Armando Spadini che hanno come soggetto i gatti; 
 2) Nove volte gatto! una attività di educazione all’immagine e spettacolo con protagonisti i gatti; 
 3) Divi per un giorno; nel Cortile dell’Esedra con una esposizione di gattini randagi che popolano il 
gattile comunale; 
 
RICHIAMATE le D.G.C. n. 151 del 3 luglio 2014 e la delibera 183 del 1 agosto 2014 che, tra l’altro, 
demandano al Dirigente del Settore Cultura Turismo e Promozione della Città: 
- la concessione di ingressi gratuiti o ridotti in occasione di eventi particolari, appositamente ideati e 
collegati alle iniziative culturali del Comune e/o a progetti che portino beneficio alla città e ai musei civici in 
termini di immagine e di promozione turistica; 
- la determinazione della concessione di spazi per eventi e mostre temporanee e le relative 
conseguenti condizioni logistiche, organizzative ed economiche;  
 
RICHIAMATA inoltre la D.G.C n. 80/2016 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito che il biglietto 
d’ingresso ai musei Civici includa una quota di competenza del Centro internazionale d’Arte e Cultura di 
Palazzo Te. 
 
DATO ATTO  inoltre che: 
- Società, aziende e commercianti del territorio, a diverso titolo, si sono fatti carico delle spese per realizzare 
questa iniziativa;  
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 14/08/2018.  
 Data Esecutività: 17/08/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

CONVENUTO opportuno concorrere alla buona riuscita dell’evento “Gatti in arte, senz’arte e né parte”, 
applicando la sospensione dell’emissione di biglietti d’ingresso a pagamento, dalle ore 17:00 alle ore 18:30, 
concedendo l’ingresso gratuito come da DGC n. 151/2014 summenzionata e sostenendo la spesa per la 
stampa di cartoline – invito all’iniziativa;  
 
VISTO il preventivo di Arti Grafiche Castello con sede in Viale Europa 33, Viadana, Mantova, P.Iva e C.F. 
01524130208 di € 300,00, esclusa iva, che ritenuto congruo dalla direzione dei Musei Civici;  
 
ACQUISITO il codice CIG ZBF24A12C4;  
 
VERIFICATA  la regolarità del DURC della Ditta Arti Grafiche Castello (documentazione agli atti);  
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 
28/12/2015 n. 208, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00; 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. N. 50/2016; 
 
VISTA la nota del Servizio Finanziario (PGE 23264/2014) si dichiara, sotto la propria responsabilità 
valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni e la liquidazione di cui sopra saranno rese rispettivamente 
il 31/08/2018 e il 15/09/2018;  
 
VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di 
contabilità e il regolamento dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
APPROVARE  la sospensione dell’emissione di biglietti d’ingresso a pagamento dalle ore 17:00 alle ore 
18:30, concedendo l’ingresso gratuito come da DGC n. 151/2014 summenzionata;  
 
AFFIDARE  alla Ditta Arti Grafiche Castello la stampa delle cartoline-invito all’evento “Gatti in arte, senz’arte 
e né parte”; 
 
IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 366,00 Iva compresa sul capitolo 103125, art.41, CDR e CDG 
P055, conto finanziario U.1.03.02.13.004, Bilancio 2018, a favore della Ditta Arti Grafiche Castello con sede 
in Viale Europa 33, Viadana, Mantova, P.Iva e C.F. 0152413020; 
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.  
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


